1

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO “ STRICTO SENSU” EM CIÊNCIA ANIMAL EM NÍVEL DE MESTRADO

A Upis Faculdades Integradas torna público, para conhecimento dos interessados, que no período de

07 fevereiro a 07 de março de 2011, estarão abertas as inscrições para as provas de seleção do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias, visando preencher 10 vagas para o nível de

Mestrado.

1. DO PROGRAMA

O Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Ciência Animal, da Upis Faculdades Integradas, em
nível de Mestrado, tem por objetivos:

 Formação de profissionais com qualificação superior para docência, pesquisa e com
aprofundamento dos conhecimentos básicos teóricos e práticos, imprescindíveis à execução de

atividades profissionais de qualidade, com desenvolvimento do espírito crítico e

empreendedorismo;
 Formação de recursos humanos, com perfil técnico-científico e ético, capacidade criativa e

empreendedora, demandados pelo mercado de trabalho, atual e futuro, dentro dos amplos
propósitos da educação, da cultura e da formação profissional;

 Promoção de intercâmbio com instituições nacionais e internacionais de pesquisa e

desenvolvimento, para ampliar a base de conhecimento e a experiência profissional;
 Contribuir no desenvolvimento regional e do país, visando aumento de produtividades na

produção animal e melhorias na saúde animal.

2. DO CORPO DOCENTE

O corpo docente do Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” Mestrado em Ciência Animal é

formado por doutores dos quadros da UPIS, altamente qualificados, com a colaboração de

profissionais de outras instituições.

3. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO E LINHAS DE PESQUISA

Áreas de Concentração: SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL

Linhas de pesquisa: BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

                                 CLÍNICA E CIRURGIA DE EQÜINOS
                                 CLÍNICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS

                                 CLÍNICA E CIRURGIA DE GRANDES ANIMAIS

                                 FISIOPATOLOGIA E BIOTÉCNICAS DA REPRODUÇÃO
                                 NUTRIÇÃO ANIMAL

4. DO PÚBLICO-ALVO

O Programa de Pós-Graduação “ Stricto Sensu” em Ciência Animal tem como públicos-alvo docentes,

pesquisadores e profissionais graduados e/ou pós-graduados em nível de Mestrado, nas áreas de
Ciências Biológicas, Ciências da Saúde, Ciências Agrárias e Ciências Exatas e da Terra que desejam

aperfeiçoar-se, aprofundar seus conhecimentos e preparar-se, em nível de pós-graduação, para o

exercício de suas funções.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições para o Programa de Pós-Graduação “ Stricto Sensu” em Ciência Animal serão realizadas

no período de 07 de fevereiro a 07 de março de 2011, pelo preenchimento da ficha de inscrição

2

disponível na internet (www.upis.br/posgraduacao/mestrado) e entrega da documentação completa
na Secretaria do Curso de Medicina Veterinária da UPIS.

OBS: Será facultada a inscrição pelo Correio. A documentação completa deverá ser postada até
o dia 07/03/2011, pelo SEDEX 10 para o endereço:
UPIS FACULDADES INTEGRADAS
Faculdade de Medicina Veterinária
Programa de Pós-Graduação Mestrado em Ciência Animal
SEP SUL EQ 712/912 Conj. A

CEP: 70390-125 – Brasília – DF.

5.1. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS:

a. Ficha de inscrição preenchida, formulário disponível no endereço:

www.upis.br/posgraduacao/mestrado
b. Cópia autenticada ou acompanhada do original do diploma e histórico escolar de curso de

graduação de duração plena. No caso de candidatos estrangeiros portadores de diplomas de
graduação equivalente obtidos no exterior, deverão revalidar os diplomas em universidades

públicas brasileiras, respeitando-se os acordos internacionais de reciprocidade ou equiparação.

Caso ainda não tenha o diploma, o candidato poderá apresentar prova de conclusão do curso,
ficando a matrícula condicionada à apresentação dos documentos originais mencionados.

c. Curriculum Vitae atualizado e respectivos comprovantes.
d. Cópia autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Identidade e do CPF.

e. 3 fotos 3x4.

6. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada no período de 14 a 16 de março de 2011 e compreenderá as

seguintes fases:
a. Análise da documentação apresentada: curriculum vitae e histórico escolar.

b. Teste de conhecimentos básicos na área pretendida

c. Teste que comprove sua capacidade de interpretar texto técnico-científico em inglês
d. Entrevista

7. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

Os candidatos aprovados serão classificados em ordem decrescente, até o limite de 10

(Dez) vagas segundo o desempenho em:
a) Análise de documentação e currículo valendo 25%;

b) Provas de conhecimentos gerais e inglês. A prova de conhecimentos gerais valerá 50% da

nota para a seleção de mestrado.  A prova de inglês valerá 5% da nota para a seleção;
c) Entrevista que valerá 20% para o mestrado;

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O candidato deverá exibir documentos de identidade, sempre que solicitado.

8.2. O resultado final da seleção será informado no site do Programa:

www.upis.br/posgraduacao/mestrado, após a conclusão do processo de seleção.
8.3. Os candidatos não selecionados poderão retirar seus documentos na Secretaria da Faculdade de

Medicina Veterinária.
8.4. Os candidatos selecionados deverão efetivar a matrícula nos dias 16 a 18 de março de 2011, na

Secretaria da Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, no Campus I.
8.5. O início das aulas será no dia 21 de março de 2011.

8.6. Todos os casos, não contemplados no presente Edital e pertinentes ao mesmo, serão resolvidos

pela Comissão de Seleção do Mestrado em Ciência Animal.
8.7. Maiores informações sobre o Programa de Pós-Graduação “ Stricto Sensu”  Mestrado em

Ciência Animal, podem ser obtidas pelos telefones 61.34889902 - 34889907 e 34456767 ou no
endereço eletrônico: www.upis.br/posgraduacao/mestrado

http://www.upis.br/posgraduacao/mestrado